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Anotatsiya: Ushbu tadqiqot qishloq xo‘jaligida o‘simlik oqsilini ishlab chiqish 

va ta’minlash kabi eng katta muammolarini bartaraf etish uchun xizmat qiladi. Bu 

muammoni yechishda dukkakli don ekinlaridan soya o‘simligining ahamiyati kattadir. 

Soya o‘zining yuqori ozuqaviy tarkibi tufayli jamiyatning turli qatlamlarida to‘yib 

ovqatlanmaslik muammosini hal qiladigan to‘liq proteinning arzonroq manbai 

hisoblanadi. Tadqiqot yangi texnologiyalar asosida o‘simlikni in vitro sharoitida kallus 

to‘qimasi hosil qilib kelgusida undan yuksak o‘simlik olishni o‘z ichiga oladi. 

Kalit so‘zlar: Glycine max (L.) Merril, , in vitro, eksplant, kallus to‘qima, 2,4-D, 

Murasiga-Skuga, Petri idishlari, mikroko‘paytirish. 

 

Soya, (Glycine max (L.) Merril) muhim donli dukkakli o'simlik bo'lib, u nafaqat 

qimmatbaho yog'li ekin, balki chorvachilik va suv xo'jaligi uchun ozuqa sifatida ham 

qo'llaniladi. Dunyoning barcha iqlim zonalarida soyaning keng yetishtirilishi uni eng 

qimmatli qishloq xo‘jaligi mahsulotlaridan biriga aylantiradi. 2009-yilda jahon 

miqyosida ishlab chiqarish 210,9 million tonnani tashkil etdi va bu hosildorlikda 

AQShning hissasi 38% ni tashkil etgan [1,4]. 2020-yilda  dunyo miqyosida soya 

yetishtirish 311,1 million tonnani tashkil etgan [2,5]. Dunyo aholisining ko'payishi 

sababli oziq-ovqat ishlab chiqarishga bo‘lgan talab ko‘paymoqda. Soya, makkajo'xori, 

guruch va bug'doy kabi ekinlar noan'anaviy oziq-ovqat manbalari bilan bir qatorda 

muhim rol o'ynaydi. Ekinlar, jumladan, soya yetishtirishni ko'paytirish uchun tuz, 

qurg'oqchilik, suvsizlanish, yuqori va past haroratlar, kasalliklar, begona o'tlar va 

zararkunanda hasharotlar kabi biotik va abiotik stresslar bilan bog'liq muammolarni 

bartaraf etish muhim ahamiyatga ega. Hosilning 37% ga yaqini begona oʻtlar, 

zararkunandalar va kasalliklar taʼsirida nobud boʻladi [3,6]. Soya ekinlarini ichki va 

tashqi stresslarga qarshi yaxshilash uchun katta hajmdagi mehnat talab etiladi. 

An'anaviy usullar soyani yaxshilash juda uzoq va bir nechta stress omillariga nisbatan 

kamroq samaralidir. In vitro va molekulyar usullar o'simlik to'qimalaridan foydalanish, 

rekombinant texnologiya va marker yordamida seleksiyadan foydalangan holda hosilni 

samaradorligini yaxshilash uchun ishlab chiqilmoqda va qo'llanilmoqda [4,7]. 

In vitro sharoitida soya oʻsimligining kallus toʻqimasini oʻsimlikning ildizidan, 

bargidan, apikal meristemasidan va urugʻpallasining kichik boʻlagidan hosil qilish 

mumkin. Xususan, soya oʻsimligining urugʻpallasidan kallusni olish uchun 
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sterillangan urugʻlarning membranali urugʻli qobigi skalpel yordamida olib tashlanadi. 

Ikki kotiledonni ochish va murtaklarni olish uchun urug'lar bo‘ylamasiga kesiladi. 

To'liq murtaklar forseps yordamida ehtiyotkorlik bilan chiqariladi va ozuqa muhitiga 

o'tkaziladi. Beshta urug'dan kesilgan beshta murtak bir idishda o'stiriladi va NAA, 2,4-

D va ularning birikmalarini o'z ichiga olgan ozuqa muhitining har bir konsentratsiyasi 

bilan bir idishga bir xil urug'lardan o'nta urug‘palla  qo'shiladi. Petri idishlari 

Biotronette Mark III Environmental Chamber inkubatorida (Bio-Line) xona haroratida 

lyuminesstsent va cho'g'lanma chiroqlar bilan saqlanadigan 16 soatlik fotoperiyodda 

inkubatsiya qilinadi. Eksplantlar ozuqa muhitida 3-4 hafta davomida saqlanadi. Ozuqa 

muhit tarkibida 2,4-D ning mavjudligini ta’minlash orqali soya o‘simligidan kallus 

to‘qimasi hosil qilishda muvaffaqqiyatli natijaga erishish mumkin. Soya o‘simligini in 

vitro sharoitida barcha talablarga rioya qilingan holda 3 oy ichida yetishtirish mumkin  

[3,8 ]. 

Xulosa qilib aytganda, soya ozuqaviy jihatdan boy dukkali o‘simlik bo‘lib, milliy 

va xalqaro bozorda o‘z o‘rniga ega. Tashqi va ichki bozor talabini qondirish uchun in 

vitro sharoitida soya navlarini mikroko‘paytirish bugungi kunning dolzarb masalasidir. 
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